ATA DA QUARTA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE 1

SERVIÇO SOCIAL, DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA 2
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, REALIZADA NO DIA 3
22 DE SETEMBRO DE 2020. 4
Aos vinte e dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte, sob a convocação e presidência 5
do Professor FERNANDO GOMES TEIXEIRA, Chefe do Departamento de Serviço Social 6

(DESSO), esteve reunido, o Plenário do DESSO, às 14h30min. na plataforma online Google 7
Meet para sua quarta sessão plenária ordinária, no exercício de 2020. Estiveram presentes os 8
(as) Professores (as): Andrea Lima da Silva, Antoinette de Brito Madureira, Carla 9
Montefusco de Oliveira, Daniela Neves de Sousa, Edla Hoffmann, Eliana Andrade da Silva, 10
Fernando Gomes Teixeira, Ilena Felipe Barros, Henrique André Ramos Wellen, Ilka de Lima 11

Souza, Larisse De Oliveira Rodrigues, Marcelo Braz Moraes dos Reis, Maria Ilidiana Diniz, 12
Miriam de Oliveira Inácio, Maria Célia Correia Nicolau, Roberto Marinho Alves da Silva, 13

Rosangela Alves de Oliveira, Silvana Mara de Morais dos Santos, Tássia Rejane Monte dos 14

Santos. Servidores Técnico-administrativos:  Alman Martins Santos de Lima Júnior, Carla 15
Priscila Pessoa Delgado, Karla Matos de Farias. Estudantes: Pedro Lucas Moura Morais. 1. 16
COMUNICAÇÕES DA CHEFIA: 1.1. Aniversariantes do mês de setembro. 1.2. 17
Implantação no SIGAA de planos de curso, conteúdos ministrados e frequência dos discentes. 18

1.3. ABEPSS - Pagamento da anuidade 2020. O prazo para pagamento da anuidade em uma 19
parcela ficou definido para o dia 30 de novembro de 2020. Valor a ser pago: R$ 3.000,00. 2. 20

DELIBERAÇÕES: 2.1. Aprovação das Atas da 6.ª Plenária Extraordinária e da 2ª e 3ª 21
Plenárias Ordinárias do exercício de 2020. O Plenário aprovou por unanimidade de votos as 22
atas mencionadas. 2.2.  Homologação do Projeto de Ensino. Contribuições da Tutoria para o 23

Ensino Remoto dos fundamentos teórico-metodológicos, ético-políticos e técnico-operativos 24
do Serviço Social. Coordenadora: Prof.ª Miriam de Oliveira Inácio. Orientadora: Prof.ª 25

Daniela Neves de Sousa. O Plenário aprovou por unanimidade de votos o referido projeto.  26
2.3. Eleições para Chefia do Departamento e Coordenação do Curso de Serviço Social, biênio 27

2020-2022.   2.3.1 Designação de Comissão Eleitoral para a eleição de Chefe e Vice Chefe do 28
DESSO. O Plenário aprovou por unanimidade de votos para compor a referida comissão as 29
Docentes Eliana Andrade da Silva, Silvana Mara de Morais dos Santos, a Técnico-30

administrativo Carla Priscila Pessoa Delgado, e a Discente Ana Paula de Oliveira e Silva, sob 31

a presidência da primeira.  2.3.2 Designação de Comissão Eleitoral para a eleição de 32
Coordenador e Vice Coordenador do Curso de Serviço Social. O Plenário aprovou por 33
unanimidade de votos para compor a referida comissão as Docentes  Antoinette de Brito 34
Madureira, Rosângela Alves de Oliveira e a Discente Lyzete Bruna Pereira Freitas, sob a 35
presidência da primeira. Deliberações extra pauta aprovadas pelo Plenário: 2.4. 36

Solicitação de vaga de concurso docente no banco de professor equivalente. O Prof. Fernando 37
informou que está questionando junto a PROGESP porque no provimento que trata das vagas 38
no banco de professor equivalente consta apenas a vaga referente à aposentadoria da Profa. 39

Maria Dalva Horácio e a da Profa. Rita de Lourdes de Lima que se aposentou antes de Dalva 40
Horácio não aparece. O Plenário fez um amplo debate sobre se a solicitação seria para novo 41
concurso ou redistribuição em que foram expostos argumentos para ambos. Tendo o Plenário 42
aprovado por maioria de votos 13 (treze) para redistribuição a 06 (seis) para novo concurso. 43

Aprovada a justificativa de reposição de perdas, área Fundamentos do Trabalho Profissional 44
com titulação de graduação e doutorado em Serviço Social. 2.5. Orientação no Estágio não 45
obrigatório. A Profa. Maria Ilidiana Diniz informou que o estágio não obrigatório vem 46
exigindo um acompanhamento mais cauteloso em virtude da pandemia. Atualmente temos 38 47
alunos em estágio e alguns professores orientadores estão sobrecarregados e neste sentido 48
pede a contribuição de todos os docentes que possam assumir orientações visando deixar mais 49
equilibrada a realização das orientações. O Plenário aprovou que seja enviado o quadro geral 50

para todos os docentes que irão analisar e se colocar acerca da situação. 3. INFORMES: 3.1. 51

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO. A Profa. Larisse de Oliveira Rodrigues informou 52
que após uma reunião com o grupo de pesquisa e a Profa. Miriam Inácio, ela se propôs se 53
candidatar para o cargo de coordenadora de graduação e a Profa. Ilena Felipe Barros para vice 54
coordenação nas eleições. A Profa. Edla Hoffmann assumirá a coordenação de estágio. A 55
Profa. Miriam de Oliveira Inácio informou que a coordenação está elaborando o novo plano 56

trienal da coordenação de graduação. A edição 2020 da Mostra de Profissões será em formato 57
remoto e pede aos professores que quiserem contribuir falar com ela. Informou também que 58
está solicitando a direção do CCSA a compra de EPI´S para os alunos do campo de estágio na 59
Secretaria Estadual de Saúde. 3.2. COORDENAÇÃO DO PPGSS.  O Prof. Henrique André 60
Ramos Wellen informou que o semestre 2020.1 encerra em 25/09/2020 e o próximo semestre 61

terá início em 19/10/2020 O edital de seleção para o PPGSS será publicado em 26/10/2020. 62
Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a sessão às dezessete horas e cinquenta e 63

cinco minutos. Eu, Carla Priscila Pessoa Delgado, secretária, lavrei a presente ATA, que se 64

aprovada, será assinada por mim, pelo presidente e por todos os presentes. 65
 66

Natal, 22 de setembro de 2020. 67
 68

 69
Carla Priscila Pessoa Delgado 70

Secretária 71
 72
 73

Fernando Gomes Teixeira 74

Presidente 75

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/09/2020

ATA Nº 23/2020 - DESSO/CCSA (16.20)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/11/2020 13:10 )
ALMAN MARTINS SANTOS DE LIMA JUNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1896700

 (Assinado digitalmente em 25/11/2020 16:10 )
ANDREA LIMA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1714329

 (Assinado digitalmente em 19/11/2020 04:14 )
ANTOINETTE DE BRITO MADUREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2185695

 (Assinado digitalmente em 18/11/2020 17:49 )
CARLA MONTEFUSCO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1451156

 (Assinado digitalmente em 19/11/2020 14:20 )
CARLA PRISCILA PESSOA DELGADO

SECRETARIO ADMINISTRATIVO - TITULAR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1454467

 (Assinado digitalmente em 18/11/2020 19:22 )
DANIELA NEVES DE SOUSA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1694568

 (Assinado digitalmente em 19/11/2020 15:24 )
EDLA HOFFMANN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1958916

 (Assinado digitalmente em 17/12/2020 07:31 )
ELIANA ANDRADE DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2363499

 (Assinado digitalmente em 18/11/2020 18:49 )
FERNANDO GOMES TEIXEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 347968

 (Assinado digitalmente em 23/11/2020 14:52 )
HENRIQUE ANDRE RAMOS WELLEN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2475019

 (Assinado digitalmente em 18/11/2020 21:09 )
ILENA FELIPE BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2204690

 (Assinado digitalmente em 18/11/2020 17:36 )
ILKA DE LIMA SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2314135

 (Assinado digitalmente em 19/11/2020 08:50 )
KARLA MATOS DE FARIAS
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1757090

 (Assinado digitalmente em 18/11/2020 23:12 )
LARISSE DE OLIVEIRA RODRIGUES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CORSES/CCSA (16.11)

Matrícula: 2859570

 (Assinado digitalmente em 20/11/2020 20:31 )  (Assinado digitalmente em 27/01/2021 15:00 )

MARCELO BRAZ MORAES DOS REIS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1283608

MARIA CELIA CORREIA NICOLAU
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 347119

 (Assinado digitalmente em 19/11/2020 07:15 )
MARIA ILIDIANA DINIZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2379990

 (Assinado digitalmente em 20/11/2020 11:13 )
MIRIAM DE OLIVEIRA INACIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2297598

 (Assinado digitalmente em 18/11/2020 21:01 )
ROBERTO MARINHO ALVES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1149547

 (Assinado digitalmente em 19/11/2020 13:46 )
ROSANGELA ALVES DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1714472

 (Assinado digitalmente em 19/11/2020 17:43 )
SILVANA MARA DE MORAIS DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 1149518

 (Assinado digitalmente em 18/12/2020 20:10 )
TASSIA REJANE MONTE DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DESSO/CCSA (16.20)

Matrícula: 2842766

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 23 2020 ATA 18/11/2020 86d2d53c73

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf